
Originale 

 

ente 

COMUNE DI 
SANDIGLIANO 

Provincia di BIELLA 
 

sigla 

 

DT 

numero 
 
 

113 

data 
 
 

15/04/2019 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 

INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI RESPONSABILE DELLA 
PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI ( DPO) E ATTIVITA' DI ADEGUAMENTO AL GDPR 
(REGOLAMENTO EUROPEO 679/2016) PER IL BIENNIO 2019-2020    - DETERMINA A 
CONTRATTARE           

 
Il giorno quindici del mese di aprile dell’anno duemiladiciannove, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, 
introduce la figura del Responsabile dei dati personali (Data Protection Officer - DPO) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il 
DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate 
le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del trattamento o 
del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 
37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità 
di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» 
(considerando l’art. 97 del RGPD); 

 
ATTESO che l’incarico affidato al DPO nell’anno 2018 è giunto al termine il 31/12/2018, ed occorre 
provvedere al reperimento di una nuova figura cui affidare  l’incarico per il biennio 2019-2020; 

 

PRESO ATTO che in data 6 marzo 2019 è stato pubblicato sul sito istituzionale un avviso esplorativo 

finalizzato a raccogliere manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento 

del suddetto incarico, in risposta al quale sono pervenute n. 13 domande di partecipazione; 

 

CONSIDERATO che il valore dell’incarico è stato stimato in misura non superiore ad €.3200,00 annui, pari 

ad un valore complessivo di gara, per incarico biennale, di €. 6400,00 oltre oneri fiscali e contributivi; 

 

VISTO il Decreto Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei Contratti ed in particolare gli articoli: 

 32 c. 2, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

Stazioni Appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 36 c. 2 lett. a) che consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 



 36 c. 6, che stabilisce, per lo svolgimento delle procedure di gara, la possibilità per le stazioni appaltanti 

di utilizzare un mercato elettronico che consenta l’attuazione di procedure interamente gestite per via 

elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA); 

 

DATO ATTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nell’ambito del Bando 

Servizi è presente la categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico” che comprende la 

sottocategoria “Supporto specialistico GDPR (General Data Protection Regulation) e DPO (Data Protection 

Officer)”; 

 

RAVVISATA la necessità di attivare sul MEPA, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016, in forma telematica mediante Richiesta di Offerta (RdO) riservata ai soggetti che 

hanno manifestato interesse a partecipare ed abilitati per la suddetta categoria; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne motivano la scelta; 

 

PRECISATI i seguenti elementi in ottemperanza alle prescrizioni dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016: 

 Finalità del contratto: ottemperare alle prescrizioni del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) per la tutela 

della privacy dei cittadini; 

 Oggetto del contratto: svolgimento incarico DPO e attività di supporto per l’adeguamento al 

Regolamento Europeo 679/2016, come specificato nel disciplinare tecnico allegato al presente atto; 

 Forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 

sottoscrizione del documento di stipula prodotto dalla piattaforma elettronica; 

 Clausole essenziali: sono contenute nel disciplinare tecnico citato;  

 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016; 

 Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa valutata sulla base dei criteri e 

punteggi definiti nel disciplinare tecnico citato; 

 Responsabile del procedimento: il Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 
RILEVATO che ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 81/2008, l'esecuzione del servizio in oggetto non comporta 
rischi derivanti da interferenze delle lavorazioni e, pertanto, non deve procedersi alla redazione del DUVRI, 
né alla quantificazione dei costi per la sicurezza derivanti da interferenze; 

 

VISTO lo schema di disciplinare tecnico all’uopo predisposto allegato al presente atto sb A);  

 

DATO ATTO che la presente procedura, evidenziando un importo a base di gara inferiore ad euro 

40.000,00, non è soggetta a contribuzione all’ANAC; 

 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 

 

1. Di avviare, per quanto esposto in premessa, procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 per l’individuazione del soggetto idoneo cui affidare l'incarico di responsabile della 

protezione dei dati personali (DPO) nonché  l’attività di supporto per l’adeguamento al Regolamento 

Europeo 679/2016 (GDPR), per il biennio 2019-2020; 

 

2. Di stabilire che la procedura si svolgerà sulla piattaforma telematica del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA)  mediante Richiesta di Offerta (RdO) riservata ai soggetti che hanno 

manifestato interesse a partecipare alla procedura ed abilitati per la categoria merceologica “Servizi di 

supporto specialistico”, sottocategoria “Supporto specialistico GDPR (General Data Protection 

Regulation) e DPO (Data Protection Officer)”; 



3. Di stabilire che la gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

valutata sulla base dei criteri e punteggi definiti nel disciplinare tecnico; 

 

4. Di stabilire che il contratto verrà stipulato telematicamente in forma di scrittura privata ai sensi dell’art.32, 

comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula prodotto dalla 

piattaforma elettronica, previa pubblicazione di decreto sindacale di nomina del soggetto individuato 

dalla procedura; 

 

5. Di  approvare lo schema di disciplinare tecnico (allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

6. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto, 

compreso il presente provvedimento, saranno pubblicati e/o aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione  “Amministrazione trasparente”; 

 

7. Di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto gli impegni di spesa derivanti dalla 
presente procedura verranno assunti con successivo apposito provvedimento a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva della gara.  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BOTTO D.SSA ALESSANDRA 


